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تحلیل روز

دستاورد تقریبا هیچ آقای مشاور 

دکترابوذرگوهری مقدم-ترامپ دلیل اخراج 
مشاور امنیت ملی خود را اختلاف نظر با وی اعلام 
كرد، اختلاف نظری كه طیف گسترده ای از مسائل 
را شامل می شد. بولتون مخالف مذاكره و امتیازدهی 
به كره شمالی بود و صرفاً خلع سلاح بدون قیدوشرط 
پیونگ یانگ را طلب می کرد. همچنین وی مخالف 
سیاست مماشات ترامپ با روسیه بود و به عنوان 
فردی نزدیك به نومحافظه كاران، روسیه را برخلاف 
رئیس خود، دشمن شماره یك آمریكا می دانست. 
بولتون به شدت حامی اقدام نظامی علیه مادورو 
در ونزوئلا بود. همچنین به صراحت و مکرر قبل از 
انتصاب به سمت مشاور امنیت ملی، سخن از اقدام 
نظامی علیه ایران را مطرح كرده بود. بولتون سیاست 
ترامپ در افغانستان و مذاكره با طالبان را به مصلحت 
نمی دانست تا جایی كه به همین دلیل به طور اساسی 
از فرایند مذاكرات كنار گذاشته شده بود. علاوه 
بر این موارد، مخالفت بولتون با حضور و مشاركت 
آمریكا در سازمان های بین المللی نظیر سازمان 
تجارت جهانی، دیــوان بین المللی دادگستری و 
نهادهای مختلف سازمان ملل باعث كاهش روند 
دیپلماسی آمریكا و فاصله گرفتن از متحدان شده 
است. اختلاف نظر با شخص رئیس جمهور و وزارت 
خارجه و پیشبرد دستور كار شخصی از دلایل مهم 
بركناری بولتون است اما مهم تر از این موارد موفقیت 
نداشتن و ناکامی های متعدد سیاست های بولتون 
نیز سهم مهمی در اخراج وی دارد به عنوان مثال 
ــران نه تنها جــواب نــداده  سختگیری بر چین و ای
بلكه رفتار این كشورها را تهاجمی كــرده است.

ــراج نشان داد عامل شخصیت ترامپ در  این اخ
سیاست خارجی آمریكا پررنگ تر از قبل خواهد شد. 
هرچند گفته می شود خروج بولتون باعث كاهش 
رویكرد نظامی گری آمریكا می شود اما باید توجه 
كرد این تغییر در سیاست آمریكا در قبال ایران تغییر 
محسوسی به وجود نخواهد آورد و آمریكا در قبال 
ایران همچنان سیاست فشار حداكثری را تعقیب 
خواهد كرد. بیان این كه این اقدام سیگنالی برای 
مذاكره با ایران است نیز برآمده از نداشتن اطلاع 
كافی از سیاست داخلی آمریكاست و نباید به این 
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سبیل های نیمه افراشته! 
»Trevor Noah« کمدین تلویزیونی و مجری 
برنامه »دیلی شو« با شنیدن خبر اخراج مشاور 
امنیت ملی ترامپ این عکس را منتشر کرده و 
نوشته: سبیل های جان بولتون پس از اخراج به 

حالت نیمه برافراشته درآمد. 

شیر بی یال و کوپال انگلیسی 

کارتون اکونومیست از یک شیر )نشان پادشاهی 
بریتانیا( خسته و از پا افتاده که از هر طرف تحت 
فشار و  کشیده شدن قرار دارد. از یک سو  موافقان 
خروج )برگزیت( و از سوی دیگر مخالفان خروج. 

»زندان مخفی«، زیر کاخ بن سلمان 

حساب توئیتری »العهد الجدید« که هر از گاهی دست 
به افشاگری درباره خاندان سعودی می زند ، اعلام 
کرد، »محمد بن سلمان« زندانی در زیر قصر »السلام« 
می سازد.در این توئیت آمده است: در کاخ »السلام« 
زندانی سری )بنا( خواهد شد؛ هم اینک 10 طبقه 
زیر کاخ ساخته شده که برخی از آن ها سلول انفرادی 
و برخی زندان های مخفی تاریک خواهند بود؛  بن 
سلمان می خواهد خودش بر عملیات بازجویی و 

شکنجه نظارت کند )و لذت ببرد(. 

اخراجی های دولت ترامپ 

کاهش6درصدی محبوبیت ترامپ
از رونــد کاهش  نتوانست  بولتون هم  برکناری 
محبوبیت »دونالد ترامپ« جلوگیری کند.آخرین 
نظر سنجی انجام شده از سوی شبکه آمریکایی 
"ای بی سی نیوز" پس از برکناری "جان بولتون" از 
سوی ترامپ، نشان می دهد که کاهش محبوبیت 
رئیس جمهور آمریکا در افکار عمومی این کشور 
همچنان ادامه دارد.محبوبیت ترامپ در تازه ترین 
نظرسنجی ٦ درصد كاهش یافته و از ٤٤ درصد به 
٣٨ درصد رسید.در همین نظرسنجی ؛ مخالفت 
با ترامپ ٣درصــد نسبت به سه ماه قبل افزایش 

یافته است.

شامگاه سه شنبه هنگامی که نتانیاهو در مراسم 
حــزب »لیکود« میان هم حزبی هایش برای 

دســتــاوردهــای پوشالی اش سخن می رانــد، 
آژیرهای خطر در شهرک های صهیونیست نشین 

»عسقلان«، »اشدود« و مناطق دیگر در نزدیکی 
غزه به صدا درآمد. رویدادی که باعث شد نخست 
وزیر این رژیم مشهور به »بی بی« از ترس جانش 
سخنرانی خــود را نیمه تمام رهــا و سراسیمه 
به پناهگاه فرار کند. نتانیاهو برای سخنرانی 
انتخاباتی به »اشدود« رفته بود. وبگاه اسرائیلی 
»حدشوت ۲۴« نیز نوشت که پنج فروند موشک 
از غزه شلیک شده و صدای چندین انفجار در 
نزدیکی شهرک »روحوفوت« در نزدیکی »تل آویو« 
شنیده شده است. طبق گزارش این رسانه ها، 
موشک هایی از غزه به سمت اشدود و عسقلان و 
همچنین شهرک های صهیونیست نشین دیگر 
در اطراف غزه شلیک شد و سامانه گنبد آهنین 
رژیــم صهیونیستی تنها توانسته دو موشک را 
ساقط کند. در همین زمینه، روزنامه "یسرائیل 
هیوم" نوشت که نتانیاهو پس از خروج از پناهگاه، 
ویدئوی منتشر شده از صحنه فرار خود را حذف 
کرد. این رسانه عبری زبان با اعلام این خبر فیلم 

فرار نتانیاهو به پناهگاه پس از به صدا درآمدن 
آژیرهای خطر را منتشر کرد. نفتالی بنت وزیر 
سابق دولت رژیم صهیونیستی دربــاره تصاویر 
فرار نتانیاهو گفت: نخست وزیر وسط سخنرانی 
از پشت تریبون پایین می آید زیرا آن ها به سمت 
او موشک شلیک کردند. این به ذلت درآوردن 
قومیت مــاســت. حماس تــرس از اسرائیل را 
متوقف کرده است. حالا نخست وزیری که در روز 
سخنرانی انتخاباتی اش قادر نیست امنیت خود 
را تامین کند، وعده داده که در صورت پیروزی در 
انتخابات عمومی سه شنبه آینده 1۷ سپتامبر، 
حاکمیت رژیم را تا دره اردن و شمال دریای مرده 
)بحرالمیت( گسترش دهد. سرزمین های کرانه 
باختری رود اردن در قلب اختلافات اسرائیل و 
فلسطینی ها قرار دارد. اسرائیل در این منطقه 
همچنین در بیت المقدس شرقی نزدیک به 1۴0 
شهرک یهودی نشین ساخته است؛ اقدامی که از 

منظر حقوق بین الملل غیرقانونی است.

  سازمان ملل: خلیفه حفتر برای خروج نظامیانش
 از طرابلس شرط گذاشته است 

بحران همچنان لاینحل لیبی 
 تحولات اخیر لیبی نشان می دهد با 
وجود پیشروی  نیروهای »خلیفه حفتر«، 
در روزهــای اخیر امــا نیروهای دولت 
محورهای  از  توانسته اند  ملی  ــاق  وف
طرابلس،  جــنــوب  ازجــمــلــه  مختلف 
موفقیت هایی به دست آورند. فرستاده 
سازمان ملل در لیبی گفت، ژنرال خلیفه 
حفتر خروج نظامیانش از طرابلس را 
مشروط به انتصاب افــرادش در برخی 
ــت.در  ــرده اس مناصب مهم دولتی ک
مقطعی، حمایت های برخی کشورها 
از جمله عربستان و امارات از نیروهای 
خلیفه حفتر در سایه ممانعت مسکو از 
تصویب قطعنامه علیه آن هــا و سکوت 
تــحــولات لیبی،  قــبــال  واشنگتن در 
باعث شد تا پیشروی  نیروهای دولت 
طُبرُق در مناطق مختلف ایــن کشور 

افزایش یابد. به گونه ای که حفتر 
تا آستانه تصرف طرابلس نیز 
ــت. به نظر می رسد  پیش رف

حامیان ژنرال بلندپرواز لیبی 
در ایــن مقطع بــه دنبال 

اعطای فرصتی به وی 
بودند تا سیطره خود 
را بر لیبی گسترش 

دهــد.در چند هفته اخیر اما، افزایش 
ــت وفــاق  حمایت ترکیه و قطر از دول
ــد پیشروی نیروهای شرق  ملی، رون
ــدار فائز السراج  را متوقف کـــرد. دیـ
ــان و نقش پهپادهای اهدایی  با اردوغ
ترکیه به دولت وی قابل اشاره است. از 
سوی دیگر همزمان با رویارویی نظامی  
نیروهای نیابتی عربستان و امارات در 
یمن، تحولات لیبی اندکی به حاشیه 
رفته است. به نظر می رسد چالش های 
ریاض و ابوظبی در مناطق جنوبی یمن، 
تاحدودی باعث کاهش تمرکز آن ها 
بر لیبی شده و این کشور امروز عرصه 
تام و تمام رقابت های بازیگران مختلف 
شــده اســت. ســازگــاری یا ناسازگاری 
منافع کنشگران متعدد درگیر در این 
منازعه، بی ارتباط با تحولات کلان بین 
آن ها در دیگر پرونده ها نیست. 
ــا همزمان  ــرای مثال روس ه ب
چندین  عربستان  و  ترکیه  با 
پرونده همکاری دارند که طبیعتاً 
مؤلفه های آن ها در نوع 
در  مسکو  کنشگری 
تحولات لیبی نیز اثر 

دارد.

ــت و  ــدال خـــادم- حـــزب حــاکــم »ع
توسعه« )آک پــارتــی( در ترکیه با 
ــادی از اعــضــای  ــ ــداد زی ــع ــزش ت ریـ
قدیمی مواجه شده است. بسیاری 
از نــاظــران منتظرند تــا ببینند آیا 
اردوغان این چالش سیاسی را هم با 
موفقیت پشت سر می گذارد یا این 
که موقعیت او دچــار تزلزل خواهد 
شد. عبدا... گل، داوود اوغلو و علی 
باباجان، سیاستمداران و مقامات 
عالی رتبه پیشین ترکیه، قرار است 
حزب جدیدی تاسیس کنند. پس 
از آشکار شــدن اختلافات درونــی 
در حــزب حاکم »عدالت و توسعه« 
تاسیس حزب جدید به نظر ناظران 
سیاسی حتمی می رسد. روزنامه 
»حریت« ترکیه گــزارش داده است 
که در روز دوشنبه 1٨ شهریور پس از 
تقریبا پنج ساعت بحث و گفت وگو در 
میان اعضای رهبری حزب عدالت و 
توسعه به ریاست اردوغـــان، رئیس 
جمهوری ترکیه، تصمیم گرفته شد 
که داووداوغــلــو، نخست وزیر سابق 
و تئوریسین شاخص آک پارتی از 
ــو به  ــل ــراج شــود. داوود  اوغ حــزب اخ
تازگی از حزب عدالت و توسعه انتقاد 
کرده بود که از اصول و اهداف اصلی 
ــت. او از تصمیم  خــود دور شــده اس
ــان مبنی بــر لغو انتخابات  ــ اردوغ
شهرداری استانبول در مارس امسال 
در استانبول هم  انتقاد کرده بود. 
بسیاری از مقامات ارشد حزب حاکم 
از جمله عبدا... گل، رئیس جمهور 
پیشین ترکیه و علی باباجان، معاون 

نخست وزیر سابق این کشور که هر 
دو از بنیان گذاران حزب عدالت و 
توسعه بوده اند نیز این حزب را ترک 
کرده اند. باباجان که در گذشته وزیر 
اقتصاد ترکیه بوده و یکی از منتقدان 
بــرنــامــه هــای اقــتــصــادی اردوغـــان 
است،روز دوشنبه 1٨ شهریور اعلام 
کرد که به دلیل »اختلافات عمیق« 
ــول،  بین سیاست اردوغـــان و »اص
ارزش ها و ایده های« خود حزبش را 
ترک کرده است. او در درون حزب 
عدالت و توسعه ترکیه به جناح لیبرال 
و موافق اتحادیه اروپا تعلق داشت؛ اما 
استعفاها به چند تن ذکر شده خلاصه 
نمی شود. در بحبوحه موج استعفاها، 
بشیر آتالای، نیهات آرگون و سعدا... 
آرگین هم استعفا کردند. بشیر آتالای 
پیش از اختلاف نظر در زمینه دیدگاه 
های سیاسی با اردوغان و دور شدن 
از محدوده افراد نزدیک به وی، یکی 
از طرف های نزدیک به اردوغــان به 
شمار می آمد؛ زیرا زمانی که اردوغان 
نخست وزیر بود، او معاون وی بود و در 
دوره بین سال های ۲00۷ و ۲011 
در سمت وزیر کشور ترکیه فعالیت می 
کــرد. سعدا... آرگین هم تقریبا در 

همین دوره سمت وزیر دادگستری 
را بر عهده داشــت و نیهات آرگــون 
هم در سال ۲01٣ وزیــر صنعت و 
فناوری بود. حزب عدالت و توسعه 
فعالیت  نــخــســت  ســـال هـــای  در 
ــرای اصــلاحــات سیاسی و  ــود ب خ
اقتصادی تــلاش کــرده بــود و پس 
از به دست گرفتن دولت در سال 
ترکیه  اقتصاد  شد  موفق   ۲00۲
را از بحران خــارج و به مسیر رشد 
اقتصادی هدایت کند اما از زمان 
اعتراضات »گزی پــارک« در سال 
ــاع فــرق کــرده است.  ۲01٣ اوض
ــان دیگر تحمل انتقادها را  اردوغ
نداشته و بعد از کودتای نافرجام 
در سال ۲01۶ با مخالفان خود 
ــرقـــراری سیستم  ــا  بـ مـــبـــارزه و ب
ریـــاســـت جـــمـــهـــوری، قــــدرت را 
ــود متمرکز  کــامــلًا در دســتــان خ
کــرده اســت. منتقدان می گویند 
که او با افــراد انگشت شماری از 
مشاوران و بستگان خود در کاخش 
محاصره شده و به سختی به حرف 
کارشناسان دیگر گوش می دهد. 
خودکامگی اردوغان آک پارتی را  

به سمت نابودی می کشاند. 

گودبای پارتی برای »آک پارتی« 
عبدا... گل، داووداوغلو و علی باباجان، حزب جدیدی درترکیه تاسیس می کنند 

وحشت نتانیاهو دریک نشست انتخاباتی با شنیدن صدای راکت 

»بی بی« مثل موش فرار کرد 
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